/¥ PROSAB
.

REDE COOPERATIVA DE PESQUISAS

REUSO DAS AGUAS DE ESGOTO SANITARIO,
INCLUSIVE DESENVOLVIMENTO DE
TECNOLOGIAS DE TRATAMENTO
PARA ESSE FIM

INSTITUICOES PARTICIPANTES
PUC-PR,UFBA,UFES,UFC,UFMG, UFPE,UFRGS,UFRJ,
UFRN, UFSC,UFT,UFV,UNB, UNICAMP,USP






/¥ PROSAB
"

Apresentacao

Esta publicagdo é um dos produtos da Rede de Pesquisas sobre o
tema “Retso das aguas de esgoto sanitario, inclusive desenvolvimento de
tecnologias de tratamento para esse fim”, do Programa de Pesquisas em
Saneamento Basico PROSAB - Edital 04, coordenada pela Profa. Maria
de Lourdes Floréncio dos Santos do Grupo de Saneamento Ambiental da
Universidade Federal de Pernambuco.

O PROSAB visa ao desenvolvimento e aperfeicoamento de
[...]
de aplicacdo hidraulica da ordem de 0,05 m’/ m”. dia. Essas taxas sdo,
contudo, muito conservadoras, possivelmente devido ao fato desses filtros,
na maioria dos casos, serem enterrados, dificultando a sua manutencéio.
Assim, a Universidade Federal da Bahia (UFBA) avaliou o potencial de
sua utilizacdo com taxas mais elevadas visando seu emprego no polimento
de efluentes secundarios, sobretudo os de reatores anaerdbios de manta de
lodo.

Critérios eParametros Operacionais

A unidade experimental dos filtros FILA tratou os esgotos da Escola
Politécnica da UFBA (Figura 3.22). Foram testadas areias com tamanhos
efetivos de 0,5, 0,7 e 1,2mm, com freqiiéncias de aplicacdo de 24, 48 e 96
doses por dia, para uma taxa de aplicacdo de 0,6 m*/m” dia, que resultaram
em varios tempos médios de passagem pelo leito, variando de 14,8 a 32,6
minutos.

CDV  uasB

A

|
& | Bomba Efluente
UASB

Tanque

Figura 3.22 Aparato experimental dos filtros intermitentes em leito de areia (UFBA)



Cap.3 Tratamento de Esgotos e Produ do de Efluentes Adequados
a Diversas Modalidades de Re so da Agua 103

Resultados Alcancados (Qualidade doEfluente)

Os FILAs foram eficientes na remocdo de DBO, DQO, sélidos
suspensos e coliformes termotolerantes, especialmente para os maiores
tempos médios de passagem, resultado da conjugaciao do tamanho efetivo
com a frequéncia de aplicacdo. A eficiéncia de remocdo de coliformes
termotolerantes para leitos filtrantes foi sensivelmente reduzida com a
reducdo do tempo de passagem, entretanto, DBO e SS n&o foram
fortemente afetados pelo aumento das taxas de aplicacdo. Para taxas de
aplicacdo de 0,4 m® /m? dia nos filtros com areias de tamanho efetivo
inferior ou igual a 1,2 mm, os valores médios encontrados foram: (1) DBO=
8,0 + 3,6 mg/l; (11) DQO= 76,8 + 40,5 mg/l e (i11) SST= 3,2 + 3,5 mg/l; (iv)
Coliformes termotolerantes <1.000 org /100ml.

Avaliacao

Os FILAs apresentaram efluentes de boa qualidade mesmo quando
operados com elevadas taxas de aplicacdo hidraulica. Para os leitos de
tamanhos efetivos acima de 1,0 mm foi possivel alcancar carreiras
superiores a um ano. Também foi observado que a geracdo de lodo
excedente fol muito pequena, mesmo quando recebendo esgotos oriundos
de unidades anaerdbias de baixa eficiéncia de remocao. A boa qualidade do
efluente, associada a baixa cor e turbidez e auséncia de odor, confere-lhe
um grande potencial em aplicacdes urbanas, para as quais, os aspectos
estéticos, além dos higiénicos, tém grande importancia.

FiltrosRapidos de Areia
Descricdao SucintadosExperimentos

A ETE Cambui da SANEPAR recebe os esgotos sanitarios da Bacia
do Rio Cambui (Campo Largo - PR) e emprega complexo fluxograma de
tratamento, a saber: tratamento preliminar, reator anaerébico tipo RALF,
tratamento fisico-quimico com flotacdo por ar dissolvido e desinfeccdo. A
Pontificia Universidade Catdélica do Parana (PUC PR) projetou e operou
uma instalacdo experimental que utilizou o efluente flotado, enviado por
bombeamento ao filtro piloto. O filtro rapido de areia, de leito duplo
descendente, foi construido com altura de carga de 1,70 m, leito de carvao
de 55 cm (diametro efetivo, DE: 0,90 mm), leito de areia de 25 cm (DE: 0,45
mm) e fundo de 30 cm. Nao foi utilizada camada suporte na filtracio


JR
Rectangle

JR
Text Box
,


104 Tratamento e Utiliza Go de Esgotos Sanitdrios

descendente por sugestdo do fabricante da crepina (bocal de fundo). O
efluente filtrado ia por gravidade ao tanque de contato, para desinfeccio e,
finalmente, ao reservatoério para a lavagem do filtro, por bombeamento,
quando necessario (Figura 3.23a).

(a) Filtro Rapido de Leito Duplo Descendente, Tanque de Contato e Reservatdrio de Lavagem

Vai para o Filtro de
Areia de Alta Taxa
Ascendente Piloto

Dreno de
Lavggem Flange final, fechada
_ i _ com furo roscavel
g ul de 3/4” no centro
& 200 mm
Camada Suporte
40 cm i _
Seixos + areia
Flange
E 2] g——= Flang
Bomba Dosadora L Lavagem:
Q=500 L/h P 30 Vem do Filtro
Entrada’ &M N e
(b) Desenho da Camada Suporte para Filtracdo Rapida Ascendente (c) Camada Suporte

Figura 3.23 Unidade piloto de filtra¢do rapida de areia (PUC PR)

Posteriormente o filtro piloto foi modificado para operar com
filtracdo ascendente, utilizando agora a camada suporte, constituida de
material granular de altura igual a 40cm, atuando como pré-filtro (ver
Figura 3.23 be c)e 80cm de leito de areia (DE: 0,60mm) no filtro.



Cap.3 Tratamento de Esgotos e Produ do de Efluentes Adequados
a Diversas Modalidades de Re so da Agua 105

Critérios eParametros Operacionais

As taxas de aplicacdo hidraulica aplicadas variaram de 2002100 m*/
m’ .dia, observando os limites citados em Azevedo Netto (1987) e
Tchobanoglous et al. (2003). A corrida de filtracdo descendente, medida em
horas, foi delimitada até que a perda de carga total atingisse 1,70 m,
avaliada através de piezometros externos ao filtro. No filtro ascendente a
necessidade da lavagem foi determinada pela qualidade do efluente,
medida como turbidez e limitada inicialmente em 20 uT. A lavagem se
efetuou por fluxo ascendente, com velocidade ascensional de 0,9 m / min.
até que o liquido descartado adquirisse aspecto clarificado. O consumo de
agua foi medido através de hidrometro.

Resultados Alcancados (Qualidade doEfluente)

A filtracdo rapida descendente apresentou efluentes com as
caracteristicas descritas na Tabela 3.15, sendo que os valores dos
parametros foram sensiveis as taxas de filtracido aplicadas. No entanto,
como se observou em todas as taxas ensaiadas, o tempo de filtracdo nunca
ultrapassou 12 h, devido a colmatacgio do leito, ao se projetar o valor da
perda de carga para até 1,70 m. Este fato deveu-se as caracteristicas do
efluente da ETE Cambui, que continha muitos sé6lidos durante todo o
periodo de operacdo, com qualidade aquém da observada durante o
monitoramento da ETE no PROSAB 2 (marco e julho de 2001). Assim, a
taxa de 200m?/m2.dia testada inicialmente, foi sendo reduzida até 100 m? /
m?. dia.

Tabela 3.15 Comparacgido da qualidade do filtrado nas diversas taxas de aplicac¢io
para a filtracido descendente (experimentos da PUC PR)

Taxas Parimetros*
de filtracio DQO Turbidez SST Tempo para
(m*/ m?. dia) (mg/L) (uT) (mg/L) colmatacdo (h)
200 73 (23) 29 (8) 19,3 (0,6) 6
150 59 (18) 11 (6) 13,1 (8,2) 8
100 31 (19) 9(5) 9,1 (4,9 12

* . ~ A
Valores do desvio padrio entre parénteses

Estes resultados reiteram a necessidade da operagdo do filtro
ascendente contando com um pré-filtro granular. Na filtracdo ascendente
nao se observou o fenémeno da colmatacio, porém o efluente apresentou
qualidade inferior a da filtracdo descendente, bem com ultrapassou a


JR
Text Box
*

JR
Text Box
*


106 Tratamento e Utiliza do de Esgotos Sanitdrios

turbidez pré-fixada. Para a taxa de filtracdo de 100 m?® / m2 dia os valores
encontrados para a DQO, turbidez e SST foram 31 mg /1,9 uTe 9,1 mg/1,
respectivamente. Tanto na filtra¢do descendente como na ascendente, o
tempo para a lavagem do filtro foi de 15 minutos, mesmo quando a filtragao
ascendente durou 24 horas.

Avaliacao

No caso da filtracdo descendente, a qualidade do efluente foi
melhorando, proporcionalmente a diminuicdo da taxa de filtracdo,
parametro que subsidiou a decisdo de qual taxa operar a filtracio
ascendente. No entanto ressalte-se que a filtracdo descendente teve
problemas de colmatacdo do filtro, devido a ma qualidade do afluente
(efluente do flotador), tanto que nao foi possivel superar o periodo de 12
horas sem extravasamento do filtro. Para diminuir a colmatagao do leito
filtrante poderiam ser utilizados materiais com maior diametros efetivos
(DE). Tchobanoglous et al. (2003) recomendam para a filtracao
descendente valores médios de 0,65mm e 1,30mm, respectivamente para a
arela e o carvao, e a altura do leito se estenderia dos atuais 80 cm aos 108
cm. Ressalte-se ainda que a filtracio terciaria deve ser aplicada somente a
efluentes secundarios de melhor qualidade, apresentando, como sugestéo,
SSTde20a40mg/l.

TratamentoFisico-Quimico
Descricao SucintadosExperimentos

O tratamento de aguas residuarias pode ser obtido pela adi¢do de
produtos quimicos, sendo a coagulacio-floculacio e precipitacdo quimica
0s processos de tratamento de maior interesse. A coagulacio-floculacgao
envolve diversas reacbes e mecanismos que resultam na agregacio de
pequenas particulas em suspensio ou coloidais, o que facilita a separacao
das mesmas para producio de efluente clarificado. Por outro lado, a
precipitagio quimica refere-se a insolubilizacdo de certos poluentes,
destacando-se a remocao do fosforo e metais pesados na depuracao de
aguas residuarias (TCHOBANOGLOUS et al., 2003). O uso combinado de
processos fisico-quimicos e biolégicos permite um efluente com maior
regularidade nos parametros de qualidade, o que contribui para a protegao
da qualidade dos recursos hidricos.



Cap.3 Tratamento de Esgotos e Produ do de Efluentes Adequados
a Diversas Modalidades de Re so da Agua 107

Critérios eParametros Operacionais

Varias modalidades de tratamento fisico-quimico foram
investigadas no Edital 4 do PROSAB. A UFRJ avaliou o desempenho do
processo de decantacdo primaria quimicamente assistida (CEPT) no
tratamento primario de esgotos doméstico, considerando como variaveis os
produtos quimicos e as taxas de aplicacdo superficial. J4 a UFES avaliou o
poés-tratamento fisico-quimico visando a remocdo de SS, DQO, DBO e
coliforme, para um efluente de um sistema constituido de um reator
anaerobio compartimentado (tipo UASB) seguido de lagoa de polimento. A
Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS) utilizou a remocao
seletiva de matéria organica e SST através da utilizagdo de reator UASB
seguido de flotagdo em dois estagios com o objetivo de remover os sélidos
em suspensio e matéria organica mantendo os nutrientes (nitrogénio e
fosforo) contidos no efluente tratado, e a USP avaliou comparativamente a
aplicacdo de processo a base de coagulacio e floculagdo com separacio de
s6lidos em decantador lamelar ou flotador com ar dissolvido, empregando-
se sulfato de aluminio ou cloreto férrico, sobre os efluentes da lagoa
anaerobia ou facultativa. A Tabela 3.16 apresenta parametros médios de
dimensionamento de unidades de tratamento fisico-quimico e dosagens
usuais de coagulantes para diferentes objetivos de tratamento utilizados
nos experimentos do PROSAB.

Tabela 3.16 Parametros operacionais e de dimensionamento de unidades do
tratamento fisico-quimico (experimentos da UFRdJ, UFES, USP e UFRGS)

Taxa de aplicaciio Coagulantes
(m*/m*.d) (faixas de concentracio)

FeCly: 70 a 75 mg/l

ALO;s: 50 a 70 mg/l

Aplicacio

Decantagdo primaria 80a 120 m3/ m2. d

quimicamente assistida Polimero organico cationico:
14 a 16 mg/l
Decantagao acelerada:
. 60a80m’/m’ d FeCl; : 30 a 180 mg/l
Polimento de efluente Flotagao por ar dissolvido: Aly(SOy); : 102 180 mg/l

40260 m’/m’ d
Flotagdo em dois estagios:
580m’ /m’ d

Polimento de efluente Polimero catiénico : 0a 15 mg/l

Resultados Alcancados (Qualidade doEfluente)

A Tabela 3.17 apresenta faixas de valores de qualidade no efluente
de tecnologias de tratamento de dguas residuarias urbanas mediante a



108 Tratamento e Utiliza Go de Esgotos Sanitdrios

adicdo de produtos quimicos.

Tabela 3.17 Qualidade do efluente de sistemas fisico-quimicos encontradas nos
experimentos da UFRJ, UFES, USP e UFRGS)

Decantacio Polimento de efluente processo biolégico
Parimetro qu?l:.llilcn;:llean te UASB @ Lagog o Lagoa chultati(\;z;l
. . anaerobia e de polimento
assistida
DBOs (mg/l) 150 - 180 20 -40 20-50 20 - 50
DQO (mg/1) - 40 - 80 120 - 150 40 - 80
SS (mg/l) 40-70 20-40 20 - 50 15-30
NTK (mg/l) 30-60 40 - 60 30-60 30-50
NH4-N (mg/l) 30-40 30-40 30-40 25-40
NO;-N (mg/l) - - - 0,5-5,0
Pt (mg/1) 1,0-2,0 0,5-1,0 2,0-3,0 0,5-1,0
Clorofila a (mg/1) - - - 100 - 400
CTer (org/100ml) - 10° - 10° 10*-10° 10° - 10*

)Clarifica(;éo por flotacao; (Z)Clariﬁcacéo por decantagio
Avaliacao

O tratamento fisico-quimico permite atingir valores satisfatdrios de
concentracio de sdlidos (turbidez e clorofila a) gerando um efluente final
bastante clarificado. Também é eficiente para a remo¢ido de matéria
organica e, principalmente, no atendimento a padrées de lancamento de
fésforo, o que indica o seu emprego para o caso de protecao de corpos de
agua sujeitos a ocorréncia de eutrofizagdo. Por outro lado, quando o
objetivo for a remoc¢ao dos sélidos em suspensio e matéria organica sem a
remocao de nutrientes (nitrogénio e fé6sforo) contidos no efluente tratado a
aplicacéo de flotagdo em dois estagios com a adi¢do de polimero catidnico
surge como uma alternativa promissora. O tratamento fisico-quimico
mostrou-se também ser uma importante barreira em relacio a presenca de
ovos de helmintos e cistos de protozoarios no esgoto tratado, entretanto,
nao foi suficiente para remover E. coli de forma a atender aos padrdes de
lancamento mais restritivos, tornando-se necessaria a implantacio de
uma unidade de desinfeccdo a jusante. Adicionalmente, dependendo do
coagulante empregado, também é necessaria a correcio do pH do efluente
final antes de seu lancamento. Consequentemente, para a aplicacido de
tratamento fisico-quimico é necessario ser atendidos alguns requisitos,
tals como, a presenca de pessoal qualificado para operacdo e manejo
adequado do lodo de excesso produzido, que englobe o seu tratamento e
destino final.


JR
Rectangle

JR
Rectangle

JR
Text Box
(1)

JR
Text Box
(2)


Cap.3 Tratamento de Esgotos e Produ do de Efluentes Adequados
a Diversas Modalidades de Re so da Agua 109

ReferénciasBibliograficas

AGENCIA NACIONAL DE AGUAS (ANA). Manual de operagio — versido 2002..0.
Programa de despolui¢ido de bacias hidrograficas PRODES. 149 p., 2002.

ANDERSON; DAMANN, L.; SIEGRIST, ROBERT L.; OTIS, RICHARD J. Tec Assess of Int
Sand Filter, U.S. Environmental Protection Agency (EPA). Municipal Environmental
Research Laboratory. Cincinnati, Ohio.1985.

AZEVEDO NETTO, J. M. Filtros Rapidos de Gravidade. In: Técnica de Abastecimento e
Tratamento de Agua. Sado Paulo, CETESB. 1987. p.197-27.

CAMPOS, J. R. (Coordenador). Tratamento de esgotos sanitarios por processo anaerdbio e
disposi¢do controlada no solo. Rio de Janeiro: ABES - PROSAB. 464 p., 1999.

CONAMA. Conselho Nacional do Meio Ambiente. Dispde sobre a classificagdo dos corpos de
agua e diretrizes ambientais para o seu enquadramento, bem como estabelece as condi¢oes
e padroes de langcamento de efluentes, e da outras providéncias. Resolugdo n®357 de 17 de
mar. de 2005. Didrio Oficial, Brasilia, DF, 18 de mar. 2005.

CHERNICHARQO, C. A. L. Principios do tratamento bioldgico de dguas residuarias Volume
5: Reatores anaerdbios. Departamento de Engenharia Sanitaria e Ambiental - UFMG. Belo
Horizonte, 245 p., 1997.

CHERNICHARO, C.AL (Coordenador). Poés-tratamento de efluentes de reatores
anaerobios. FINEP/PROSAB Rio de Janeiro, 540 p., 2001

CRITES, R.; G. TCHOBANOGLOUS. Small and Decentralized Wastewater Management
Systems. New York,The McGraw-Hill Companies, 1998.

JOHNSON, M., MARA. D. D. Research on waste stabilisation ponds in the UK-II. Inital
results from pilot-sacle maturation ponds, reedbed chanel and rock filters. 5th
INTERNATIONAL IWA SPECIALIST GROUP CONFERENCE ON WASTE
STABILISATION PONDS. 2002. Proceedings... Auckland, NZ. 2002

KIMWAGA, R. J,, MASHAURI, D. A, MBWETTE, T. S. A, KATIMA, J. H. Y.,
JORGENSEN, S. E. Use of coupled dynamic roughing filters and subsurface horizontal
flow constructed wetland system as appropriate technology for upgrading waste
stabilisation ponds effluents in Tanzania. Physics and Chemistry of the Earth, v.29, pp.
1243-1251. 2004.

MIDDLEBROOKS, E. J. Upgrading pond effluents: an overview. Wat.Sci.Tech., v. 31, n.
12, pp. 353-368.1995.

PHILIPPI, L. S., SEZERINO, P. H. Aplicacdo de sistemas tipo wetlands no tratamento de
aguas residudrias: utilizacdo de filtros plantados com macréfitas. Ed. do Autor.
Florianépolis, SC, 144p. 2004.



110 Tratamento e Utiliza Go de Esgotos Sanitdrios

SAIDAM, M. Y., RAMADAN, S. A, BUTLER, D. Upgrading waste stabilization pond